

V/v: Giải trình nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận sau thuế trước và sau kiểm toán soát xét 06 tháng đầu năm 2018

Hải Phòng, ngày 14 tháng 8 năm 2018

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty: Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM (DDV)

Trụ sở chính: Lô GI - 7, Khu kinh tế Đình Vũ, Phường Đông Hải II, Quận Hải An, TP. Hải Phòng

Điện thoại: 02253 979 368

Fax: 02253 979 170

Website: www.dap-vinachem.com.vn

Email: daphaiphong@gmail.com

Căn cứ báo cáo tài chính giữa niên độ đã được kiểm toán soát xét, Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM (mã chứng khoán DDV) xin được giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế trước và sau kiểm toán soát xét báo cáo tài chính 06 tháng đầu năm 2018 như sau:

1. Kết quả lợi nhuận sau thuế trước và sau kiểm toán soát xét

Loại báo cáo	Lợi nhuận sau thuế		Chênh lệch	Tỷ lệ tăng/giảm (%)
	Trước kiểm toán	Sau kiểm toán		
Báo cáo tài chính	115.249.865.011	144.903.670.532	29.653.805.521	25,73%

Nguyên nhân:

STT	Chỉ tiêu	Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	Chênh lệch	Tỷ lệ tăng, giảm %
1	2	3	4	5 = 4 - 3	6
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.287.619.326.486	1.287.619.326.486	-	-
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	18.576.099.746	18.576.099.746	-	0,00%
3	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.269.043.226.740	1.269.043.226.740	-	0,00%
4	Giá vốn hàng bán	1.089.820.350.673	1.065.954.482.452	(23.865.868.221)	-2,19%
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	179.222.876.067	203.088.744.288	23.865.868.221	13,32%
6	Doanh thu hoạt động tài chính	1.878.040.095	1.878.040.095	-	0,00%
7	Chi phí tài chính	15.879.177.981	14.081.673.981	(1.797.504.000)	-11,32%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>11.492.430.023</i>	<i>10.464.441.982</i>	<i>(1.027.988.041)</i>	<i>-8,94%</i>
8	Chi phí bán hàng	52.617.198.443	50.112.397.644	(2.504.800.799)	-4,76%
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	30.145.193.538	28.727.061.037	(1.418.132.501)	-4,70%
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	82.459.346.200	112.045.651.721	29.586.305.521	35,88%
11	Thu nhập khác	32.831.824.783	32.899.324.783	67.500.000	0,21%
12	Chi phí khác	41.305.972	41.305.972	-	0,00%
13	Lợi nhuận khác	32.790.518.811	32.858.018.811	67.500.000	0,21%

14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	115.249.865.011	144.903.670.532	29.653.805.521	25,73%
15	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành			-	
16	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại			-	
17	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	115.249.865.011	144.903.670.532	29.653.805.521	25,73%

Lợi nhuận sau thuế TNDN sau kiểm toán soát xét 6 tháng đầu năm 2018 tăng 29.653.805.521 đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng 25,73% so với trước kiểm toán là do:

- Giảm giá vốn hàng bán giảm với số tiền 23.865.868.221 đồng, tương ứng với tỷ lệ giảm 2,19%. Trong đó: Giảm các khoản chi phí trích trước trong thời gian ngừng máy với số tiền 17.802.192.000 đồng; giảm trích trước chi phí sửa chữa lớn trong kỳ số tiền 8.090.475.136 đồng; tăng trích khấu hao TSCĐ đối với những tài sản đã hết thời gian sử dụng vẫn còn giá trị với số tiền 1.834.250.268 đồng; tăng giá trị sản phẩm dở dang tương ứng với giá trị tồn kho số tiền 192.548.647 đồng.

- Giảm chi phí tài chính (chi phí lãi vay) trích trước trong thời gian ngừng máy với số tiền 1.797.504.000 đồng

- Giảm chi phí bán hàng với số tiền 2.504.800.799 đồng. Trong đó: Giảm chi phí vận chuyển hàng bán với số tiền 2.778.970.344 đồng; giảm chi phí trích trước trong thời gian ngừng máy số tiền 151.285.000 đồng; tăng chi phí quảng cáo số tiền 425.454.545 đồng.

- Giảm chi phí quản lý doanh nghiệp với số tiền 1.418.132.501 đồng. Trong đó: Giảm chi phí trích trước trong thời gian ngừng máy số tiền 2.052.621.000 đồng; tăng trích khấu hao TSCĐ số tiền 634.488.499 đồng;

Việc giảm các chi phí ở trên làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN sau kiểm toán soát xét 06 tháng đầu năm 2018 tăng lên với số tiền 29.653.805.521 đồng.


Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về các nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KTTC.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
TỔNG GIÁM ĐỐC



(Handwritten signature)
Nguyễn Văn Sinh